
Protocollo RC n. 33075/2025 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA CAPITOLINA 

(SEDUTA DEL 25 NOVEMBRE 2025) 

L’anno duemilaventicinque, il giorno di martedì venticinque del mese di 
novembre, alle ore 17,20 nella Sala dell’Arazzo, in Campidoglio, si è riunita la 
Giunta Capitolina di Roma, così composta: 

1 GUALTIERI ROBERTO…………….…….… Sindaco 8 PATANE’ EUGENIO …………….………… Assessore 
2 SCOZZESE SILVIA …………….…….……..   Vicesindaco 9 PRATELLI CLAUDIA …………….………. Assessora 
3 ALFONSI SABRINA …………….…….…… Assessora 10 SEGNALINI ORNELLA …………….…….. Assessora 
4 BATTAGLIA GIUSEPPE …………….…… Assessore 11 SMERIGLIO MASSIMILIANO …………… Assessore 
5 FUNARI BARBARA …………….…….…… Assessora 12 VELOCCIA MAURIZIO …………….……. Assessore 
6 LUCARELLI MONICA ………….…………. Assessora 13 ZEVI ANDREA TOBIA …………….……. Assessore 
7 ONORATO ALESSANDRO …………….… Assessore 

E’ presente il Vicesindaco e gli Assessori Alfonsi e Battaglia. 
Intervengono in modalità telematica gli Assessori Funari, Patanè. Smeriglio e 
Veloccia. 
Partecipa la sottoscritta Segretaria Generale Dott.ssa Rosa Iovinella. 
(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 429 
Approvazione dello schema di Accordo di collaborazione, ai 
sensi dell'art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241, tra Roma 
Capitale e la Presidenza del Consiglio dei ministri Commissario 
Straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione 
sociale funzionali ai territori ad alta vulnerabilità. 
"INTERVENTO SULLE STRADE" presso il Quartiere Quarticciolo 
- Roma CUP: J87H25000750006

ROMA f 



PREMESSO CHE 

la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante "Disciplina dell'attività di Governo e ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri"; 

l'art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Amministrazioni Pubbliche 

possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento, in collaborazione, di 

attività di interesse comune; 

il Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 e successive modificazioni, recante "Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, a norma dell'articolo 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

il decreto-legge 31 dicembre 2024, n. 208 convertito, con modificazioni, dalla legge 2 febbraio 2025, 

n. 20, recante "Misure organizzative urgenti per fronteggiare situazioni di particolare emergenza,

nonché per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza", in particolare, all'articolo 1 prevede

che:

al fine di fronteggiare le situazioni di degrado e disagio giovanile nelle zone d'Italia ad alta vulnerabilità 

sociale, al Commissario straordinario è demandato il compito di predisporre ed attuare un piano 

straordinario di interventi infrastrutturali e di progetti di riqualificazione sociale e ambientale, funzionali 

ai comuni o alle aree metropolitane ad alta vulnerabilità sociale di Rozzano (Ml), Roma Quartiere 

Alessandrino-Quarticciolo, Napoli Quartiere Scampia-Secondigliano, Orta Nova (FG), Rosarno-San 

Ferdinando (RC), Catania Quartiere San Cristoforo, Palermo - Borgo Nuovo; 

il Piano Straordinario è predisposto dal Commissario straordinario entro 90 (novanta) giorni dalla data 

di entrata in vigore del D.L. n. 208/2024, d'intesa con i Comuni interessati e con il Dipartimento per le 

politiche di coesione e per il sud della Presidenza del Consiglio dei ministri, ed è approvato con 

delibera del Consiglio dei Ministri; 

per la realizzazione del Piano Straordinario è autorizzata la spesa complessiva nel triennio 2025-2027 

di 180 milioni di euro, di cui 100 milioni di euro per l'anno 2025, 50 milioni di euro per l'anno 2026 e 

30 milioni di euro per l'anno 2027, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione, periodo di 

programmazione 2021-2027, e che e con la delibera di approvazione del Piano Straordinario sono 

assegnate le risorse previste dalla norma e stabilite le modalità attuative per il trasferimento e l'utilizzo 

delle stesse, fermo restando che, per la realizzazione degli interventi inseriti nel Piano Straordinario 

possono essere, altresì, utilizzate ulteriori risorse messe a disposizione dalle Regioni, dai Comuni e 

da altri enti o istituzioni locali e nazionali; 

per la realizzazione degli interventi previsti dal Piano Straordinario, il Commissario straordinario 

provvede in deroga a ogni disposizione di legge diversa da quella penale, fatto salvo il rispetto dei 

principi generali dell'ordinamento, delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione di cui al D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159, nonché dei vincoli inderogabili derivanti 

dall'appartenenza all'Unione europea; 

per l'esercizio delle proprie funzioni, il Commissario straordinario può avvalersi, altresì, delle strutture 

delle amministrazioni locali e degli enti territoriali, nonché, mediante apposite convenzioni e senza 

nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, delle strutture, anche periferiche, delle 

amministrazioni centrali dello Stato; 

DATO ATTO CHE 

la delibera del Consiglio dei Ministri del 28 marzo 2025 reca "Approvazione del Piano straordinario di 

interventi infrastrutturali e di progetti di riqualificazione sociale e ambientale, funzionali ai comuni o 

alle aree metropolitane ad alta vulnerabilità sociale di Rozzano (Ml), Roma Quartiere Alessandrino­

Quarticciolo, Napoli Quartiere Scampia-Secondigliano, Orta Nova (FG), Rosarno-San Ferdinando 

(RC), Catania Quartiere San Cristoforo, Palermo-Borgo Nuovo, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del 

decreto-legge 31 dicembre 2024, n. 208, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2025, 

n. 20";

il Piano straordinario di interventi infrastrutturali e di progetti di riqualificazione sociale e ambientale, 
funzionali ai comuni o alle aree metropolitane ad alta vulnerabilità sociale, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 1, del decreto-legge 31 dicembre 2024, n. 208, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

2

• 



febbraio 2025, n. 20 prevede, in particolare, per il Quartiere Alessandrino-Quarticciolo del Comune di 
Roma, la Macroarea di intervento n. 1 - "Interventi infrastruttura/i" - "Rifacimento strade; 

L'accordo quadro nell'ambito del quale si andranno a collocare questi interventi è "Manutenzione 
ordinaria e straordinaria sorveglianza e pronto intervento suddiviso in 15 lotti" 

PERTANTO 

al fine di contrarre i tempi di realizzazione del predetto intervento, risulta opportuno avvalersi del citato 
accordo quadro attraverso la stipula di una convenzione, ex art. 15 legge 241/1990 tra il Commissario 
Straordinario e Roma Capitale, avente decorrenza dalla data di sottoscrizione fino al completamento 
di tutte le attività previste nell'Accordo stesso e dalle sue eventuali integrazioni o modificazioni e, 
comunque, entro il termine previsto all'art. 1, comma 3 del decreto-legge 31 dicembre 2024 n. 208, il 
cui schema si intende approvare con la presente deliberazione, il quale verrà sottoscritto con firma 
digitale, ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005, ovvero con firma elettronica avanzata, ai sensi dell'art. 
1 comma 1 lettera s, del medesimo D.lgs., ovvero con altra firma elettronica qualificata , pena la nullità, 
ai sensi dello stesso art. 15 comma 3 della legge 241/1990; 

Le risorse a disposizione per il Quartiere Alessandrino-Quarticciolo del Comune di Roma, Macroarea 
di intervento n. 1 "Interventi infrastruttura/!" - "Rifacimento strade" sono pari ad euro 2.000.000,00 a 
valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione, periodo di programmazione 2021-2027, di cui 
all'articolo 1, comma 177, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi dell'art. 1 del decreto-legge 
31 dicembre 2024 n. 208, convertito con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2025 n. 20. 

Atteso che 

in data 06/11/2025 il Direttore della Direzione Infrastrutture Viarie e Territorio del Dipartimento Infrastrutture 

e Lavori Pubblici ha espresso il parere che di seguito integralmente si riporta: "Ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto; 

Il Direttore F.to; Stefano Bella

in data 1211112025 il Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici ha espresso il parere che di 

seguito integralmente si riporta: "Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 30, comma 1, lett. h) e i), del 

Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, si attesta la coerenza della proposta di 

deliberazione in oggetto con i documenti di programmazione dell'Amministrazione, approvandola in 

ordine alle scelte aventi rilevanti ambiti di discrezionalità tecnica con impatto generale sulla funzione 

dipartimentale e sull'impiego delle risorse che essa comporta; 

Il Direttore F.to: Ernesto Dello Vicario;

Preso atto che in data 20/11/2025 il Ragioniere Generale ha espresso il parere che di seguito integralmente 

si riporta "Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 49 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all'oggetto; 

Il Ragioniere Generale F.to: Marco lacobucci";

sulla proposta in esame è stata svolta, da parte del Segretariato Generale, la funzione di assistenza 

giuridico-amministrativa, ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

3

.. 



VISTI 

la legge n. 400/1988; 

la legge n. 241 /1990; 

il D.lgs. n. 303/1999; 

il Decreto-legge m. 208/2024 convertito nella legge n. 20/2025; 

il D.lgs. n. 267/2000 "Testo Unico degli Enti Locali" e ss.mm. ii; 

lo Statuto di Roma Capitale; 

il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale. 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato 

La Giunta Capitolina 

per le motivazioni di cui al preambolo del presente provvedimento, che si intendono 
integralmente riportate nel dispositivo 

DELIBERA 

di approvare lo schema di accordo di collaborazione, ai sensi dell'art. 15 della legge n. 241 /1990, tra 

Roma Capitale e la Presidenza del Consiglio dei ministri Commissario Straordinario per gli interventi 

infrastrutturali e di riqualificazione sociale funzionali ai territori ad alta vulnerabilità "INTERVENTO 

SULLE STRADE" presso il Quartiere Quarticciolo - Roma CUP: J87H25000750006.

di conferire specifico mandato al Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici alla 

sottoscrizione del suddetto Accordo di collaborazione, secondo quanto previsto dall'art. 15 della legge 

n. 241/1990 e ss.mm.ii. autorizzando ad apportare modifiche in fase di sottoscrizione non sostanziali.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 

del D.lgs. 267/2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 

4



5

Accordo di collaborazione ex art. 15 legge 7 agosto 1990, n. 241 
per "INTERVENTO SULLE STRADE" presso il Quartiere Quarticciolo - Roma 

CUP: J87H25000750006 

TRA 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER GLI INTERVENTI 

INFRASTRUTTURALI E DI RIQUALIFICAZIONE SOCIALE FUNZIONALI 
AI TERRITORI AD ALTA VULNERABILITÀ, 

E 

ROMA CAPITALE 

Il Commissario Straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione sociale 

funzionali ai territori ad alta vulnerabilità ( di seguito denominato anche solo 

"Commissario Straordinario") Prefetto Fabio Ciciliano, domiciliato per la carica presso 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri in Roma, Piazza Colonna, n. 3 70 

e 

Roma Capitale, rappresentata da Ing. Ernesto Dello Vicario Direttore del Dipartimento 

Infrastrutture e Lavori Pubblici di Roma Capitale, domiciliato per la carica presso Roma 

Capitale Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici in Roma, Via Luigi Petroselli, n. 

45 

di seguito congiuntamente le Parti, 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

1 

la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante "Disciplina dell'attività di 
Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei 
ministri"; 
l'art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le 
Amministrazioni Pubbliche possono sempre concludere tra loro 
accordi per disciplinare lo svolgimento, in collaborazione, di attività 
di interesse comune; 
il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 e successive 
modificazioni, recante "Ordinamento della Presidenza del Consiglio 
dei ministri, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 
59"; 
il decreto-legge 31 dicembre 2024, n. 208 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2025, n. 20, recante "Misure 
organizzative urgenti per fronteggiare situazioni di particolare 
emergenza, nonché per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza", in particolare, all'articolo 1 prevede che: 
• al fine di fronteggiare le situazioni di degrado e disagio giovanile 

nelle zone d'Italia ad alta vulnerabilità sociale, al Commissario 
straordinario è demandato il compito di predisporre ed attuare un 



6

VISTA 

2 

piano straordinario di interventi infrastrutturali e di progetti di 
riqualificazione sociale e ambientale, funzionali ai comuni o alle 
aree metropolitane ad alta vulnerabilità sociale di Rozzano (Ml), 
Roma Quartiere Alessandrino-Quarticciolo, Napoli Quartiere 
Scampia-Secondigliano, Orta Nova (FG), Rosarno-San 
Ferdinando (RC), Catania Quartiere San Cristoforo, Palermo -
Borgo Nuovo; 

• il Piano Straordinario è predisposto dal Commissario 
straordinario entro 90 (novanta) giorni dalla data di entrata in 
vigore del D.L. n. 208/2024, d'intesa con i Comuni interessati e 
con il Dipartimento per le politiche di coesione e per il sud della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, ed è approvato con delibera 
del Consiglio dei ministri; 

• per la realizzazione del Piano Straordinario è autorizzata la spesa 
complessiva nel triennio 2025-2027 di 180 milioni di euro, di cui 
100 milioni di euro per l'anno 2025, 50 milioni di euro per l'anno 
2026 e 30 milioni di euro per l'anno 2027, a valere sul Fondo per 
lo sviluppo e la coesione, periodo di programmazione 2021-2027, 
e che e con la delibera di approvazione del Piano Straordinario 
sono assegnate le risorse previste dalla norma e stabilite le 
modalità attuative per il trasferimento e l'utilizzo delle stesse, 
fermo restando che, per la realizzazione degli interventi inseriti 
nel Piano Straordinario possono essere, altresì, utilizzate ulteriori 
risorse messe a disposizione dalle Regioni, dai Comuni e da altri 
enti o istituzioni locali e nazionali; 

• per la realizzazione degli interventi previsti dal Piano 
Straordinario, il Commissario straordinario provvede in deroga a 
ogni disposizione di legge diversa da quella penale, fatto salvo il 
rispetto dei principi generali dell'ordinamento, delle disposizioni 
del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione di 
cui al D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, nonché dei vincoli 
inderogabili derivanti dall'appartenenza all'Unione europea; 

• per l'esercizio delle propne funzioni, il Commissario 
straordinario può avvalersi, altresì, delle strutture delle 
amministrazioni locali e degli enti territoriali, nonché, mediante 
apposite convenzioni e senza nuovi o maggiori oneri a carico 
della finanza pubblica, delle strutture, anche periferiche, delle 
amministrazioni centrali dello Stato; 

la delibera del Consiglio dei Ministri del 28 marzo 2025 recante 
"Approvazione del Piano straordinario di interventi infrastrutturali 
e di progetti di riqualificazione sociale e ambientale, funzionali ai 
comuni o alle aree metropolitane ad alta vulnerabilità sociale di 
Rozzano (Ml), Roma Quartiere Alessandrino-Quarticciolo, Napoli 
Quartiere Scampia-Secondigliano, Orta Nova (FG), Rosarno-San 
Ferdinando (RC), Catania Quartiere San Cristoforo, Palermo-
Borgo Nuovo, ai sensi dell'articolo I, comma I, del decreto-legge 



7

VISTA 

VISTO 

VISTO 

31 dicembre 2024, n. 208, convertito, con modificazioni, dalla legge 
28 febbraio 2025, n. 20 "; 
la delibera del Consiglio dei Ministri del 28 agosto 2025 recante 
"Piano di attività per la caratterizzazione, raccolta e conferimento 
dei rifiuti nei territori della cosiddetta "Terra dei Fuochi " (province 
di Napoli e Caserta), che aggiorna il Piano straordinario di 
interventi infrastrutturali e di riqualificazione sociale approvato con 
delibera del 28 marzo 2025, per un importo complessivo di IO 
milioni di euro a valere sul FSC 2021-2027"; 
che gli interventi oggetto del piano riguardanti Roma Quartiere 
Alessandrino - Quarticciolo sono stati definiti d'intesa con Roma 
Capitale e con il Dipartimento per le politiche di coesione e per il 
sud della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
il Piano straordinario di interventi infrastrutturali e di progetti di 
riqualificazione sociale e ambientale, funzionali ai comuni o alle 
aree metropolitane ad alta vulnerabilità sociale, ai sensi dell'articolo 
1, comma 1, del decreto-legge 31 dicembre 2024, n. 208, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2025, n. 20 e, in 
particolare, per il Quartiere Alessandrino-Quarticciolo del Comune 
di Roma, la Macroarea di intervento n. 1 - "Interventi 
infrastrutturali" - "Rifacimento strade "; 

VISTO l'accordo quadro sottoscritto da Roma Capitale; 
CONSIDERATO che, al fine di contrarre i tempi di realizzazione del predetto 

intervento, risulta opportuno avvalersi del citato accordo quadro 
attraverso la stipula di una convenzione, ai sensi dell'articolo 15, 

PREMESSO 
della legge 7 agosto 1990; 
che le parti, nell 'ambito delle rispettive responsabilità istituzionali, 
intendono con il presente atto definire la linea di collaborazione al 
fine di garantire il conseguimento dell ' interesse pubblico comune, 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1 - Premesse 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2 - Oggetto dell'Accordo 
Il Commissario straordinario e Roma Capitale con il presente Accordo assicurano lo 
sviluppo dei reciproci rapporti istituzionali di collaborazione al fine di conseguire la 
realizzazione degli interventi di rifacimento del manto stradale di alcune vie del Quartiere 
Quarticciolo. 

Art. 3 - Impegno dellé Parti 
Le Parti di cui al presente Accordo assumono, ciascuno per quanto di propria competenza, 
l' impegno di compiere tutte le attività definite nel medesimo. 
Il Commissario Straordinario provvede a: 
a. nominare, revocare, sostituire il R.U.P. per la realizzazione del suindicato intervento; 

3 



8

b. emettere le decisioni di contrarre ai sensi dell'articolo 17 del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 su indicazione del R.U.P.; 

c. effettuare i sopralluoghi congiunti sui luoghi interessati agli interventi; 
d. autorizzare l'emissione delle relative fatture elettroniche e adottare i conseguenti atti 

di pagamento, a seguito della trasmissione della documentazione attestante l'esigibilità 
del credito, sottoscritta dal R.U.P.; 

e. effettuare i pagamenti, impiegando l'applicativo Or.Te.S. (Ordinativi di Tesoreria 
Statale) reso disponibile dal Ministero dell'economia e delle finanze con le somme 
tratte dalla contabilità speciale. 

Roma Capitale provvede a: 
a. proporre il R. U .P.; 
b. effettuare sopralluoghi congiunti sui luoghi interessati agli interventi, ai quali le Parti 

hanno l'obbligo di partecipare; 
c. redigere i progetti definitivi dell'intervento; 
d. redigere e trasmettere il cronoprogramma degli interventi; 
e. provvedere alla esecuzione delle opere mediante adesione al proprio accordo quadro 

già contrattualizzato riguardante i lavori di rifacimento strade; 
f. realizzare le opere nel rispetto dei progetti definitivi, in coerenza con il quadro tecnico-

economico, nonché con i finanziamenti disponibili; 
g. trasmettere il cronoprogramma degli interventi e le relative fasi attuative; 
h. tenere informato costantemente il Commissario straordinario in relazione a tutte le fasi 

significative dell'intervento di rifacimento delle infrastrutture stradali a tale scopo 
individuate. 

Art. 4 - Copertura Finanziaria 
Le risorse a disposizione per il Quartiere Alessandrino-Quarticciolo del Comune di 
Roma, Macroarea di intervento n. 1 "Interventi infrastrutturali" - "Rifacimento strade " 
è di euro 2.000.000,00 a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione, periodo di 
programmazione 2021-2027, di cui all'articolo 1, comma 177, della legge 30 dicembre 
2020, n. 178, ai sensi dell 'art. 1 del decreto-legge 31 dicembre 2024 n. 208, convertito 
con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2025 n. 20. 

Art. 5 - Proprietà delle Opere - Gestione delle Opere 
Le strade oggetto dell'intervento sono, sia nel possesso che nella manutenzione, 
esclusivamente di Roma Capitale. 
Roma Capitale si impegna a programmare gli interventi di rifacimento del manto stradale 
solo dopo che sono stati completati tutti gli eventuali altri interventi che potrebbero 
comportare la manomissione del medesimo. 

Art. 6 - Efficacia 
Il presente Accordo assume efficacia dalla data di sottoscrizione. 

Art. 7 - Durata dell'Accordo 
Il presente Accordo ha durata sino alla realizzazione e completamento di tutte le opere 
previste dal Piano straordinario e comunque non oltre il termine previsto all'art. 1, comma 
3 del decreto-legge 31 dicembre 2024 n. 208. All'atto della cessazione dell'incarico del 
Commissario straordinario, il presente Accordo conserverà la suà validità tra le restanti 
Parti firmatarie. 

Art. 8 - Recesso 

4 



9

Ciascuna parte può esercitare l'azione di recesso dall'Accordo medesimo da 
comunicarsi in forma scritta, attraverso posta elettronica certificata, con almeno 3 (tre) 
mesi di anticipo. 

Art. 9 - Modifiche 
Le modifiche al presente accordo dovranno risultare da apposito atto aggiuntivo 
sottoscritto dalle Parti. 

Art. 10- Risen'atezza 
Le Parti si obbligano a mantenere riservata qualsivoglia notizia della quale dovessero 
venire a conoscenza in conseguenza della sottoscrizione e dell'esecuzione della presente 
Convenzione, ad eccezione delle informazioni che risultino già di dominio pubblico. 

Art. 11 - Trattamento dei dati personali 
Le Parti si danno reciprocamente atto di qualificarsi come autonomi e distinti titolari del 
trattamento dei dati personali per l'esecuzione della Convenzione, in quanto ciascuna 
decide autonomamente in merito alle finalità e ai mezzi del trattamento. Pertanto, grava 
autonomamente su ciascuna delle Parti l'assolvimento di tutti gli obblighi derivanti 
dall'applicazione del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016 concernente la "tutela delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali e la libera circolazione di tali dati", ivi compresi gli obblighi 
di comunicazione e di esercizio dei diritti da parte degli interessati. 

Art. 12 - Controversie 
Nel caso di controversie di qualsiasi natura che dovessero insorgere in ordine 
all'interpretazione e all'applicazione del presente Atto, le Parti concordano di adire 
preliminarmente a un tentativo di conciliazione. 
Resta inteso che eventuali controversie non pregiudicheranno in alcun modo la regolare 
esecuzione delle attività, né consentiranno alcuna sospensione degli impegni assunti dalle 
Parti. 
Ove il tentativo di conciliazione non riuscisse, le eventuali controversie saranno devolute 
alla giurisdizione esclusiva del giudice amministrativo ai sensi dell'articolo 133, lettera 
a), del Codice del processo amministrativo, di cui al decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 
104. 

Art. 13 - Comunicazioni tra le Parti 
1. Ogni comunicazione tra le parti relativa alla Convenzione dovrà essere effettuata 

mediante messaggio di posta elettronica certificata ai seguenti indirizzi: 
- per il Commissario Straordinario: commissarioperiferie@pec.govemo.it 
- per Roma Capitale: protocollo.infrastrutture@pec.comune.roma.it. 

Art. 14 - Firma digitale e pubblicazione 
Il presente Accordo viene sottoscritto in modalità elettronica, mediante sottoscrizione con 
firma digitale dalle Parti, nel rispetto dei termini e degli adempimenti previsti dall'art. 15, 
comma 2-bis, della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni. 
Il presente Accordo sarà pubblicato nelle modalità previste dal decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
FABIO CICILIANO 

Per ROMA CAPITALE 
ERNESTO DELLO VICARIO 

5 



L'On. PRESIDENTE pone ai voti, a norma di legge, la suestesa proposta di deliberazione 
che risulta approvata all'unanimità. 

Infine, la Giunta, in considerazione dell’urgenza di provvedere, dichiara all’unanimità 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di legge. 
(O M I S S I S) 

IL PRESIDENTE 
S. Scozzese

LA SEGRETARIA GENERALE 
R. Iovinella

10



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo Pretorio on line di Roma 

Capitale dal 28 novembre 2025 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 12 dicembre 2025.

Lì, 27 novembre 2025 

La Vice Segretaria Generale
   per l'Assistenza alla Giunta Capitolina

F.to Patrizia Del Vecchio

11


